

Số: /KH-UBND

Ngọc Liên, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động dâng hoa, dâng hương viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; thăm, tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo và các đơn vị trực Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm năm 2026 trên địa bàn xã**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 23/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động dâng hoa, dâng hương viếng nghĩa trang liệt sĩ; thăm, tặng quà gia đình chính sách và các đơn vị trực Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

UBND xã Ngọc Liên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động dâng hoa, dâng hương viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; thăm, tặng quà gia đình chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, các đơn vị trực tết trên địa bàn xã với các nội dung chính như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm bày tỏ lòng biết ơn, tưởng nhớ công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc; thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, sự quan tâm, tri ân sâu sắc của Đảng và chính quyền đối với người có công với cách mạng góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Thông qua các hoạt động trên, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương; tạo không khí phấn khởi, ấm áp, nghĩa tình trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc. Các hoạt động thăm, tặng quà phải được thực hiện và hoàn thành trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, mang đậm truyền thống văn hóa và đạo lý của dân tộc mỗi dịp tết đến, xuân về.

3. Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế; phân công rõ trách nhiệm và thời gian thực hiện từng nội dung công việc cho các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chu đáo; đồng thời phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội và các thôn, làng đảm bảo chính xác, đầy đủ, khách quan, công bằng, công khai, minh bạch theo đúng quy định.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Tổ chức dâng hoa, dâng hương viếng các anh hùng liệt sĩ tại các Đài tưởng niệm trên địa bàn xã:

- Thời gian: Dự kiến từ 08 giờ 00 ngày 11/02/2026 (thứ 4, ngày 24 tháng Chạp năm Ất Ty).

- Địa điểm: Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt sĩ của 05 xã cũ.

- Thành phần: Mời Các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy; Ban chấp hành Đảng bộ xã; Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND, các Phó chủ tịch UBND xã; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Ngọc Liên; Chánh văn phòng, Phó Chánh văn phòng Đảng ủy; Trưởng, phó các phòng Ban chuyên môn UBND xã; Phó Giám Đốc Trung tâm phục vụ hành chính công; Cán bộ trung tâm cung ứng dịch vụ công. Các đồng chí cán bộ công chức có liên quan. Hiệu trưởng các Nhà trường, Trưởng Trạm y tế; Các đồng chí Bí thư Chi bộ, trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn. Đại diện các hộ gia đình chính sách trên địa bàn xã.

- Nội dung buổi lễ:

+ Ôn định tổ chức;

+ Dâng hoa;

+ Đọc lời điệu dâng hương;

+ Mời các đại biểu dâng hương.

*(Thành phần theo Phụ lục số 01 kèm theo)*

## **2. Thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn xã.**

### *2.1. Tặng quà của Chủ tịch nước.*

- Thực hiện theo Quyết định số 01/QĐ-CTN ngày 05/01/2026 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 164/BNV-NCC ngày 09/01/2026 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

### *2.2. Tặng quà của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.*

- Tặng quà bằng tiền mặt, mức 1.000.000 đồng/đối tượng, gồm: Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hằng tháng, thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động, đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ; sổ hộ B (vợ và con liệt sĩ) đang hưởng trợ cấp hằng tháng. Mỗi suất quà tặng đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công, gồm: 1.000.000 đồng tiền mặt (bỏ trong phong bì của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, ghi rõ giá trị mức quà Tết, kèm theo thiệp chúc mừng năm mới và Thư chúc mừng năm mới của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

### *2.3. Tặng quà của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã.*

Tặng quà bằng tiền mặt, mức 200.000 đồng/đối tượng, gồm: Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hằng tháng, thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động, đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ.

- Tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh cho người có công với cách mạng theo hướng dẫn tại công văn số 182/SVN-NCC ngày 12/01/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hoá về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước ngày 02/02/2026 (ngày 15 tháng chạp năm Ất Ty).

- *Địa điểm tổ chức chương trình tặng quà:* Điểm xã Ngọc Liên cũ tại hội trường Công an xã Ngọc Liên; điểm xã Ngọc Sơn cũ tại hội trường Đảng uỷ xã; điểm xã Ngọc Trung cũ, tại hội trường UBND xã Ngọc Liên; điểm xã Cao Thịnh cũ: tại hội trường Ban chỉ huy quân sự xã; điểm xã Lộc Thịnh cũ, tại nhà văn hoá Làng Cò Chè. *(Đề nghị các cơ quan, đơn vị có địa điểm tặng quà phối hợp đảm bảo hội trường và cơ sở vật chất để tổ chức thực hiện).*

- *Thành phần tham gia đoàn tặng quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh và quà của Đảng uỷ, HĐND xã, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã bao gồm:* Đoàn công tác của xã.

*(Thành phần theo phụ lục số 02 kèm theo).*

**2.4. Tổ chức thăm, chúc Tết tại gia đình đối với người có công, thân nhân người có công tiêu biểu; người có công, thân nhân người có công ốm đau nặng.**

- Lựa chọn 06 thôn, làng gồm: Thôn Tiên Phong, Thôn Minh Phong, Thôn Lộc Thành, Làng Cò Chè, Làng Lim Còm, Làng Cao Sơn phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện lựa chọn mỗi thôn làng 01 gia đình người có công tiêu biểu hoặc người có công ốm đau và 01 hộ nghèo, hộ khó khăn để đại diện Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trực tiếp tổ chức thăm, chúc Tết tại gia đình.

*(Có danh sách kèm theo).*

- Mức tặng 1.200.000 đồng/người (gồm 01 xuất bánh kẹo trị giá 200.000 đồng và 1.000.000 đồng tiền mặt).

- Thành phần đoàn tặng quà gồm: Đại diện Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. Đại diện thành viên trong đoàn liên hệ Phòng VH - XH để nhận kinh phí quà tặng.

*(Thành phần theo phụ lục số 03 kèm theo)*

**2.5 Tổ chức chương trình tặng quà tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.**

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Ngọc Liên tổ chức trao quà tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn theo Kế hoạch số 20/KH-UBND-BTT ngày 09/01/2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Ngọc Liên về chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Dự kiến thời gian tặng quà ngày 11/02/2026 (thứ 4, ngày 24 tháng Chạp năm Ất Ty).

- Địa điểm tổ chức chương trình tặng quà: Điểm xã Ngọc Liên cũ tại hội trường Công an xã Ngọc Liên; điểm xã Ngọc Sơn cũ tại hội trường Đảng uỷ xã; điểm xã Ngọc Trung cũ, tại hội trường UBND xã Ngọc Liên; điểm xã Cao Thịnh cũ: tại hội trường Ban chỉ huy quân sự xã; điểm xã Lộc Thịnh cũ, tại nhà văn hoá Làng Cò Chè.

- Thành phần tham dự: Mời đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam các cán bộ, công chức có liên quan.

*(Thành phần theo phụ lục số 04 kèm theo)*

### **3. Thăm và tặng quà các cơ quan, đơn vị**

- Thăm và tặng quà các cơ quan, đơn vị gồm: Đơn vị ATK, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã.

- Mức quà tặng: 01 thùng quà trị giá 2.000.000 đồng/01 đơn vị.

- Thành phần tham dự: Mời đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam các cán bộ, công chức có liên quan.

*(Thành phần theo phụ lục số 05 kèm theo)*

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách các cấp theo luật ngân sách. Các phòng ban chuyên môn có trách nhiệm sử dụng kinh phí theo đúng quy định chi trả đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và thanh quyết toán kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định, trong đó:

### **1. Kinh phí tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn xã.**

- Đối với quà tặng của Chủ tịch nước do ngân sách Trung ương đảm bảo.

- Đối với quà tặng của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh do ngân sách tỉnh đảm bảo.

- Đối với quà tặng của Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã được trích từ “Quỹ đền ơn đáp nghĩa của xã”.

### **2. Kinh phí tặng quà người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn.**

- Đối với quà tặng người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, nguồn kinh phí từ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa phân bổ, vận động các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã ủng hộ và từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã đảm bảo.

### **3. Kinh phí tặng quà các cơ quan, đơn vị.**

- Đối với tặng quà các cơ quan, đơn vị kinh phí từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Ủy ban nhân dân xã.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn. Quan tâm chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

- Chủ trì kiểm tra cơ sở vật chất tại 05 đài tưởng niệm trên địa bàn đề xuất sửa chữa tu bổ các hạng mục công trình đã xuống cấp.

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên xã thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ trên địa bàn xã. Thời gian hoàn thành trước ngày 11/02/2026.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã tổ chức phục vụ lễ dâng hoa, dâng hương tại các Đài tưởng niệm trên địa bàn xã: tham mưu phân công lực lượng tham gia, tập duyệt chương trình phục vụ buổi lễ, lời điếu, loa đài...

- Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Kinh tế thẩm định, trình Chủ tịch UBND xã xem xét, phê duyệt theo quy định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động trên địa bàn, báo cáo cấp trên theo quy định.

## **2. Phòng kinh tế:**

- Tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí triển khai, thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Tham mưu, hướng dẫn Phòng Văn hoá - Xã hội trong việc sử dụng, thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo theo quy định.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy để thông báo lịch trình, bố trí phương tiện tham dự lễ dâng hương và tham gia thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng, thân nhân người có công trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu chuẩn bị các nội dung tổ chức các động dâng hoa, dâng hương viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; thăm tặng quà gia đình chính sách, người nghèo, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

## **4. Ban Chỉ huy quân sự xã**

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, các chế độ chính sách người có công còn tồn đọng.

## **5. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo An ninh trật tự, An toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội để phân công lực lượng tham gia tập duyệt nghi lễ đội tiêu binh phục vụ lễ dâng hoa, dâng hương. Chuẩn bị đội tiêu binh phục vụ Lễ dâng hương; tại mỗi địa điểm dâng hương bố trí 02 cán bộ công an làm nhiệm vụ.

## **6. Trung tâm cung ứng Dịch vụ công**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin các hoạt động theo kế hoạch, góp phần giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” “Đền ơn đáp nghĩa”, tinh thần tương thân tương ái “Tết vì người nghèo – không ai bị bỏ lại phía sau”. Từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã treo cờ Tổ quốc trên đỉnh Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ của xã. Phân công cán bộ tham gia ghi hình và đưa tin các đồng chí lãnh đạo thăm hỏi, tặng quà đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo và các cơ quan, đơn vị trực tết trên địa bàn xã và tại lễ dâng hương.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hoá - Xã hội chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất, tặng âm loa đài, nhạc chiêu hồn tử sĩ, cử người vận hành âm thanh loa đài và các điều kiện cần thiết khác phục vụ buổi lễ dâng hoa, dâng hương tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ trên địa bàn xã.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”; vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” và các hoạt động tri ân người có công với cách mạng thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội tổ chức tốt Chương trình “Tết vì người nghèo – không ai bị bỏ lại phía sau”.

### **8. Các thôn, làng trên địa bàn xã**

- Phối hợp với Đoàn tặng quà của xã tổ chức chương trình thăm hỏi, động viên và trao quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Đồng thời thực hiện công tác tuyên truyền về các chế độ, chính sách liên quan; thông báo đầy đủ thời gian, địa điểm nhận quà để các đối tượng thụ hưởng nắm rõ, bảo đảm việc trao quà được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng và đầy đủ.

- Các thôn, làng gồm: Làng Lim Còm, Thôn Tiên Phong, Thôn Minh Phong, Thôn Lộc Thành, Làng Cao Sơn và Làng Cò Chè. Mỗi thôn, làng lựa chọn 01 người có công hoặc thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng (tiêu biểu hoặc đang ốm đau) và 01 hộ nghèo hoặc hộ có hoàn cảnh khó khăn để đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã trực tiếp đến thăm và chúc Tết tại gia đình.

- Các thôn, làng gồm: Thôn 6, Thôn Thanh Sơn, Thôn Thọ Phú, Thôn Z111 và Làng Cò Chè phối hợp với Đoàn Thanh niên và Hội Cựu chiến binh xã tổ chức hoạt động dọn vệ sinh môi trường tại các Đài tưởng niệm Anh hùng Liệt sĩ và khu vực xung quanh trên địa bàn thôn, làng mình. Thời gian hoàn thành trước ngày 11/02/2026. Đồng thời phối hợp với cán bộ xã được phân công phụ trách âm thanh, loa đài phục vụ lễ dâng hương để chuẩn bị loa, micro và các điều kiện cần thiết khác nhằm phục vụ đoàn đại biểu tổ chức Lễ dâng hương.

Căn cứ các nội dung Kế hoạch nêu trên, các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan, các thôn, làng theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động đi dâng hoa, dâng hương viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; thăm, tặng quà gia đình chính sách và và chương trình tặng quà Tết cho người nghèo đảm bảo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- BTV Đảng ủy xã (để b/c);
- TT HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể (để phối hợp);
- Các Phòng CM, các đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn, làng (để thực hiện)
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Khánh**